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 رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی  : قیمت برخی لوازم خانگی ایرانی از نرخ محصولات خارجی قاچاق موجود در بازار هم بالاتر رفته است
افزایش 40درصدی قیمت لوازم خانگی 

آخرین آمارهای منتشر شده وزارت 

صنعت
صنعت درباره تولیــدات صنعتی از 
رشد چشــمگیر تولید لوازم خانگی 
حکایت دارد. براســاس این آمارها در 9 ماه منتهی به 
بهمن1401، تولیــد کولر آبی 5.2درصد، ماشــین 
لباسشویی 9درصد، یخچال و فریزر 18درصد و تولید 
تلویزیون 61درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل ازآن 
رشد داشته اســت.  با این حال مشاهدات خبرنگاران 
همشهری در بازار نشان می دهد این رشد تولید باعث 
تعدیل قیمت این اقلام در بازار مصرف نشده است. به 
گزارش همشهری، دی ماه سال گذشته رئیس اتحادیه 
 فروشــندگان لوازم خانگی با اســتناد به قیمت های

ثبت شده در سامانه124، از رشد 15درصدی قیمت 
محصولات تولیدی برخــی کارخانه ها خبــر داد اما 
مشاهدات میدانی نشــان می دهد آمار رشد قیمت در 

بازار بیش از این و حدود 40درصد بوده است. با وجود 
این دیروز دبیر انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی با 
اشاره به رشد هزینه  تولید از رایزنی برای دریافت مجوز 

افزایش قیمت محصولات تولیــدی خبر داد. به گفته 
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی، شرکت های 
تولیدکننده از ابتدای امسال تاکنون فهرست قیمتی در 
سامانه124 وزارت صمت ثبت نکرده اند و این موضوع 
رصد قیمت محصولات را با مشکل مواجه کرده است. 
فعالان بازار معتقدند ممنوعیت 5ســاله واردات لوازم 
خانگی و انحصار، یکی از مهم ترین دلایل افزایش شدید 

قیمت این کالاها بوده است.
 اکبر پازوکی درگفت وگو با همشهری، افزایش قیمت 
لوازم خانگی را »سرســام آور« توصیف کرد و افزود: 
قیمت برخی از لــوازم خانگی ایرانــی از محصولات 

خارجی قاچاق موجود در بازار بالاتر است.

شهرهای خوابگاهی یا اقتصادی؟
محســن رضایــی، معــاون اقتصــادی 
رئیس جمهوری می گوید: شهرهای مختلف 
کشور باید از حالت خوابگاهی بیرون بیایند 
و خود را با شــرایط و تغییــرات و تحولات 
اقتصادی روز تطبیق دهند و اقتصادی شــوند. او توضیح می دهد: 
برخی کشورهای منطقه به این نتیجه رسیده اند که اولویت پیشرفت 
اقتصادی است، همچون عربستان که این روزها می خواهد با حل 
مشــکلاتش با ایران و ایجاد فضای امن در منطقه هر چه سریع تر 
اقتصادش را پیشــرفت دهد. به گفته او، ظرف 100ســال گذشته 
صنعتی شــدن ایران به صورت وارونگی درآمــد؛ اقتصاد به مرور 
دولتی شد و مردم بیش از آنکه در میدان باشند، نظاره گر شدند و 
بیشتر شهرهای ایران به جای آنکه اقتصادی بیندیشند، خوابگاهی 
شده اند. درحالی که شهر اقتصادی یعنی آنکه محور فعالیت هایش 
روی اقتصاد باشد و از خانه ها و کوچه هایش فعالیت های اقتصادی 
بجوشد. روشن است که مولدسازی شــهرهای کشور نیازمند یک 
افق روشــن اقتصادی اســت و تا زمانی که اقتصاد کلان کشور از 
عدم تعادل ها رنج می برد و با تورم بالا مواجه است، سیاست دولت ها 
هم باعث متورم شدن شهرها شده و عملا کیفیت زندگی و فعالیت 

اقتصادی در هاله ای از ابهام قرار می گیرد.
به هر میزان که اقتصــاد ایران گرفتار پدیــده مداخله حداکثری 
دولت ها باشد، انتظار اینکه شــهرهاي ایران در مسیر توسعه قرار 
گیرند، دور از ذهن خواهد بود و به جای آن شاهد انباشت چالش ها 
و مشکلات خواهیم بود. یک سرمایه گذار موفق نیازمند یک محیط 
امن با افق بلندمدت است و تجربه کشورهای موفق از کره جنوبی 
گرفته تا عربستان نشان می دهد که سیاســتگذاران نظر به آینده 
دارند و در گذشته زندگی نمی کنند. جوشش فعالیت های اقتصادی 
مؤثر و کارآمد در فقدان یک بســتر امن سرمایه گذاری و تعادل در 
محیط کلان اقتصادی ممکن نخواهد بود و نتیجه اینکه ما شاهد 

رشد بی قواره شهرها هستیم. 

زلزله خاموش و نجات آبی
 خبر: منصور شیشه فروش، مدیرکل مدیریت بحران 
اســتانداری اصفهان گفت: حفر چاه های غیرمجاز آب، 
یکی از اصلی ترین عامل نابودی منابع زیرزمینی اســت.

او افزود: 8هزار و 8۷0حلقه چاه غیرمجاز در این اســتان 
در 15سال گذشته پر و مسدود شده و نیز 18هزار پروانه 
 بهره برداری چاه کشــاورزی   تا ســال گذشــته اصلاح و

تعدیل شده است. 
 نقد: نه تنها نجات آبی نصف جهان بلکه نسخه احیای 
دشت های ایران در معرض زلزله خاموش فرونشست زمین 
و کســری خطرناک آب های زیرزمینی بــه اراده و عمل 
مسئولان در اجرای قانون بســتگی دارد و در سایه ضعف 
اجرای قانون و نظارت ضعیف، نمی توان از این زلزله رهایی 
یافت. البته نجات از ایــن وضعیت نیازمند یک همگرایی 
ملی و مشارکت همگانی است به نحوی که از یک سو الگوی 
کشت در کشــور اصلاح، میزان برداشت آب از سفره های 
زیرزمینی قاعده مند و متناسب با شرایط اقلیمی و چالش ها 
تعدیل شده و با تخلفات در برداشت غیرمجاز آب برخورد 
شود. به واقع اگر چاره ای ملی اندیشیده نشود و راهکارهای 
عملیاتی به اجرا در نیاید، هر سال شاهد فرونشست های 
بیشــتر خواهیم بود و حتی دامنه آن به درون شــهرها و 
ساختمان ها کشیده خواهد شد. اســتفاده از تجربه های 
موفق جهانی هم می تواند به کمک آید و مهم این اســت 
که در ســایه نظارت و اجرای قانون، الگویی برای بهبود 
وضعیت معیشتی و کشاورزان درگیر تنش آبی هم به اجرا 
درآید تا آنها هم همراه شوند. مهم این است که همه به این 
درک مشترک برسیم که در یک کشور با شرایط اقلیمی 
و آبی خاص قرار داریم و فرصت تکرار خطاهای گذشته را 

نخواهیم داشت.

چهره روز

بازار

نقد  خبر

طبق طرح های اجرایی پروژه رشت- آستارا، بخشی از مسیر این 
خط آهن از مسیر جنگل گیسوم می گذرد. با توجه به اهمیت این 
منطقه که تنها جنگل جلگه ای ایران اســت و در کنار دریا قرار 

گرفته، قرار است طرفین مســائل محیط زیستی را حین اجرای 
پروژه رعایت کنند. به گفته مجریان پروژه، در مســیر خط آهن 
رشت-آستارا حتی یک درخت هم قطع نمی شود؛ حتی در قطعه 
جنگل گیسوم برای احداث خط آهن هیچ درختی در مسیر قطع 
نمی شود زیرا مسیر راه آهن در جنگل گیسوم، در تطابق با بخشی 

که پیش از آن شبکه برق عبور کرده، ساخته خواهد شد که این 
بخش پوشش گیاهی ندارد. طبق برنامه ریزی انجام شده شبکه 
برق در این قطعه به زیر زمین برده می شود. مسیر خط آهن رشت-

آستارا طبق گفته مسئولان وزارت راه و شهرسازی در همه قطعات 
تأییدیه سازمان محیط زیست را دارد.

افزایش 25درصدی قیمت  شوینده ها 
قیمت شوینده ها از ابتدای امسال با افزایش دست کم 25درصدی 
همراه بوده اســت. به گزارش همشــهری و براســاس اظهارات 
فروشــندگان محصولات شوینده و بهداشتی و ســوپرمارکت ها، 
قیمت انواع محصولات شــوینده از روزهای ابتدایی امسال و بعضا 
از اسفند سال گذشته 25درصد و بالاتر رشد داشته و این در حالی 
است که هنوز مجوزی برای افزایش قیمت این محصولات از سوی 
نهادهای ذیربط صادر نشده است. انجمن صنایع شوینده و بهداشتی 
ایران پاییز سال گذشته درخواســت افزایش 45درصدی قیمت 
تولیدات را مطرح کرد که مورد موافقت سازمان حمایت قرار نگرفت. 
نایب رئیس این انجمن یک ماه پیش اعلام کرد اگر کمتر از 25درصد 
افزایش قیمت برای این صنعت ملاحظه شود به طور قطع مشکلاتی 

برای تولیدکنندگان ایجاد می شود که می تواند نگران کننده باشد.

 قیمت ها به تومان مشخصاتبرند 

118.000صورتی- 2.5لیتریاکتیو

60.000جنرال- 1.3لیترینویتکس

158.000صورتی- 2.7لیتریایدرا

208.000پریمیوم- 2.4لیتریپرسیل

60.000لباس مشکی 1.1.لیتریامو

140.000جنرال HD- 3لیتریسافتلن

60.000سفید و روشن- یک لیتریتست

60.000معطر- یک لیتریاتک

2108.000لیتریاکو واش

146.000رنگین شوی- 2.7لیتریتاژ

125.000مشکی و تیره- 2.7لیتریکامفورت

قیمت بعضی انواع مایع لباسشویی در سوپرمارکت های تهران 

راه دشوار مهار تورم 40درصدی
چند روز پــس از گــزارش مرکز پژوهش هــا مبنی بــر راه های 
کوتاه مدت و بلندمدت مهار تورم و تأکید بــر ضرورت حذف دلار 
28هزارو500تومانی، رئیــس کل بانک مرکزی اعــلام کرد: اگر 
به دنبال کاهش نرخ تورم و هدایــت آن به کانال های زیر 40درصد 

هستیم، یکی از مهم ترین متغیر ها در این باره نرخ ارز است. 
محمدرضا فرزین در عین حال توضیح می دهد: نرخ ارز بسیار متأثر 
از انتظارات، دیپلماسی اقتصادی و منابع ارزی ما در خارج از کشور 
است و باید مجموعه ای از سیاست ها را محقق کنیم که بخشی از آن 
در دولت و حاکمیت است. رئیس کل بانک مرکزی می گوید: تحقق 
کاهش نرخ تورم امر دشواری است، زیرا 4ســال است تورم بالای 
40درصد را تجربه کرده ایم. به گزارش همشهری، به نظر می رسد یکی 
از محورهای سیاســتگذاری ضدتورمی بر کاهش فشار تحریم ها و 
بهبود وضع دسترسی به ارزهای کشور در خارج قرار گرفته و به گفته 
فرزین، در بسته ضدتورمی، برای وزارت امور خارجه نیز وظیفه ای 
را درنظر گرفتیم زیرا معتقدیم نقش آنها در حوزه ارز اهمیت دارد و 

این اراده در دولت نیز به وجود آمده است.
22اردیبهشت امسال، مرکز پژوهش های مجلس یکی از مسیرهای 
مهار تورم در کوتاه مدت را حذف نرخ ارز دســتوری اعلام و تأکید 
کرد: باید دامنه مجاز رشد و نوسان نرخ ارز در سال1402 مشخص 
شده و نظام پرداخت های بین المللی اصلاح و متنوع شود. اما رئیس 
شــورای پول و اعتبار با اصرار بر حفــظ ارز 28هزارو500تومانی، 
می گوید: فعالان بازار ارز باید تابع مقررات ارزی کشــور باشــند و 
در حوزه مصارف ارزی اینکه در شرایط کنونی تحریم یک نرخ ارز 
داشته باشیم دشوار است، اما از نظرات کارشناسی و پیشنهاد هایی 

در این باره استقبال می کنیم.
با این حال رئیــس کل بانک مرکــزی همچنان از سیاســت ارز 
28هزارو500تومانــی دفاع می کنــد و می گوید: این نــرخ با ارز 
4200تومانی متفاوت اســت زیرا در آن زمان دولت ارز را 15هزار 
تومان می خرید و به بانک مرکزی می گفــت که ارز 4200تومانی 
بدهد و مابه التفاوت آن به افزایش پایه پولی منجر می شد اما ما ارز 
را 28هزارو200تومان می خریم و 28هزارو500تومان می فروشیم 

و پایه پولی رشد نمی کند.
تلاش دولت برای پایین آوردن دمای اقتصاد ایران به زیر 40درصد 
چه نتیجه ای به همراه خواهد داشت و آیا نرخ تورم تا پایان سال به 
هدف 25درصد از قبل اعلام شده بانک مرکزی خواهد رسید؟ به نظر 
سخت خواهد بود زیرا محمد رضا فرزین معتقد است: راه دشواری 
پیش رو اســت. راستی نرخ تورم در آخر ســال1402 چند درصد 
خواهد بود؟ کمتر از 50، 40، 30 یا 25 درصد؟ نقطه اختلاف بین 
مجلس و دولت به نظر بر سر اثرگذاری نرخ ارز دستوری بر تورم است 
و شاید گشایش ارزی بزرگ و بهبود فرایند دسترسی به ارز بتواند 

باعث افت محسوس دمای تورم شود. 

ارز

خلیج فارس تا خزر با یک بلیت
توافق 1/6میلیارد یورویی ایران و روسیه برای تکمیل راه آهن رشت-آستارا امضا شد

در موافقتنامه ای که شــامگاه سه شــنبه بین وزیر راه و 
شهرســازی ایران و معاون نخســت وزیر روسیه به امضا 
رسید، قرار است روس ها تا سقف ۱.۶میلیارد یورو در ساخت 
خط آهن رشت- آستارا سرمایه گذاری کنند. با احداث این 

خط آهن، آخرین بخش از کریدور تجاری شــمال- جنوب 
تکمیل می شود. مسیر این کریدور در ایران از بنادر جنوبی 
به بنادرشمالی است. به گزارش همشهری، خط آهن رشت-

آســتارا عملا تکمیل کننده گذرگاه ریلی حمل ونقل در 
کریدور شمال به جنوب است که جنوب شرق آسیا، هند و 
خلیج فارس از طریق ایران و قفقاز به روسیه وصل می شوند 
و از آنجا به خلیج فنلاند و نهایتا شمال اروپا وصل خواهند 
شد. مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی دیروز در همین 

باره گفت: گسترش ظرفیت ترانزیتی مسیر دریایی از طریق 
کریدورهای شمال-جنوب در امتداد غرب   و شرق دریای 
خزر می تواند بر کاهش ترافیک زمینی سنگین قفقاز نیز 
مؤثر باشد. ویتالی ساولیف، وزیرحمل ونقل روسیه نیز در 
این باره گفت: تکمیل کریدور ریلی شمال-جنوب از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است که از طریق احداث راه آهن رشت-

آستارا صورت می گیرد و روسیه عزم جدی برای تسهیل و 
کمک به ساخت این پروژه دارد.

 قیمت لوازم   خانگی  به روایت آمار

یخچال فریزر

8 تا 10
میلیون تومان

جاروبرقی

3 تا 8
میلیون تومان

اتو بخار دستی

600 هزار تا 1.5
میلیون تومان

اتو بخار پرسی

3 تا 7
میلیون تومان

پلوپز

2.5 تا  5.6
میلیون تومان

غذاساز

2.5 تا  10
میلیون تومان

اجاق گاز رومیزی

7 تا 15
میلیون تومان

تلویزیون )32 تا 55اینچ(

7 تا 24
میلیون تومان

ماشین لباسشویی

11 تا 24
میلیون تومان

کولرگازی

12 تا 40
میلیون تومان

ماشین ظرفشویی

26 تا 30
میلیون تومان

اجاق گاز

8 تا 25
میلیون تومان

یخچال فریزر سایدبای ساید

30 تا 80
میلیون تومان

کریدور شمال-جنوب چیست؟
کریدور حمل ونقل شمال- جنوب از مهم ترین 
شاهراه های ارتباطی نیم کره شرقی و در زمره 
10کریدور ترانزیتی ریلی و ترکیبی تعریف شده 
در نشست کشورهای عضو اتحادیه اروپایی در 
هلسینکی در سال 1992 اســت که به عنوان 
شاهراه ترانزیتی شماره 9 میان 3کشور ایران، 
روســیه و هند به تصویب رســید. توافقنامه 
این کریدور در ســپتامبر سال 2000 میلادی 
 بین این 3کشــور به عنوان مؤسسان کریدور

 شــمال- جنوب در ســن پترزبورگ به امضا 
رسید. سپس با پذیرفتن 11کشور دیگر شامل 
جمهوری آذربایجان، ارمنســتان، قزاقستان، 
قرقیزســتان، تاجیکســتان، ترکیه، اوکراین، 
بلاروس، عمان، ســوریه و بلغارستان، خود را 
به عنوان مســیری جایگزین و قابل اعتماد به 
اثبات رساند. کریدور شــمال- جنوب در واقع 
پل ارتباطی کشورهای اروپایی با اقیانوس هند 
و خلیج فارس به شمار می رود. در این کریدور 
ارتباط کشورهای شــمال اروپا، اسکاندیناوی 
و روســیه از طریق ایران با کشــورهای حوزه 
خلیج فارس، حــوزه اقیانوس هنــد و جنوب 

شرقی آسیا برقرار می شود.
شبکه بزرگراه ها، مســیرهای دریایی و ریلی 

به طول ۷200کیلومتر، کریــدور حمل ونقل 
بین المللی شــمال-  جنوب را بــه کوتاه ترین 
مسیر ارتباطی )حدود 35 تا 3۷روز( بین روسیه 
و هند تبدیل می کند. کریدور شمال- جنوب 
دسترسی مستقیم بیشتری را به هند در آسیای 
مرکزی و روسیه می دهد و در عین حال به ایران 
امکان تبدیل شدن به هاب ترانزیتی منطقه ای 
را می دهد. همچنیــن می تواند رقیبی جدی 
برای کانال سوئز در مبادلات تجاری بین شرق 
و غرب باشد. هزینه حمل کالاهای ترانزیتی از 
این مسیر، 30درصد نسبت به سایر مسیرهای 
منطقه ارزان تر است و زمان حمل ونقل کالاهای 
هندی به روســیه هم از طریق کانال سوئز به 

نصف کاهش می یابد. 

فایده راه آهن رشت-آستارا چیست؟
راه آهن رشت- آستارا به طول 162.5کیلومتر 
در 2 قطعه طراحی شده و شامل 9ایستگاه 
صومعه سرا، ماسال، رضوانشهر، پره سر، اسالم، 
لیسار، حویق، لوندویل و آســتارا می شود. 
تکمیل راه آهن رشت- آستارا راه آهن ایران 
را بــه راه آهن کشــورهای قفقاز، روســیه، 

اسکاندیناوی و شمال اروپا متصل می کند.
از ســوی دیگر، تکمیل این مســیر ریلی 
مزایایــی ازجملــه تســهیل در مبادلات 
بازرگانی از مبادی و مقاصد بندر هلسینکی 
فنلاند، هامبورگ آلمان، باتومی گرجستان 
با بنادر جنوبی ایــران، دهلی هند، کراچی 

پاکســتان و بانکوک تایلند را به دنبال دارد. 
برخی کارشناسان منافع اجرای این پروژه 
را در زمینه ترانزیت و حمل ونقل کالا بیش 
از 20میلیارد دلار بــرآورد کرده اند. با این 
حال، برخی دیگر از کارشناسان آثار تجاری 
و سیاســی این طرح را بیــش از این مقدار 
می دانند. محمد جمشیدی، معاون سیاسی 
دفتــر رئیس جمهور دیــروز در همین باره 
گفت: تکمیل این قطعــه ریلی باعث ایجاد 
اشتغال و تقویت جریان تجارت و حمل ونقل 
در کشور می شود و درآمد ارزی چشمگیری 

برای ایران خواهد داشت.

آرین رضاییگزارش
روزنامه نگار

   مسائل زیست محیطی

دلار در مسیر نزول
 آمار ها نشان می دهد سرعت شیب نزولی قیمت دلارکه هفته دوم 
اسفند ماه سال قبل آغاز شده این روز ها افزایش یافته و فقط ظرف 
دو هفته گذشته قیمت هر دلار آمریکا 8درصد افت کرده است. 
به گزارش همشهری، صعود ناگهانی قیمت دلار در پاییز پارسال 
به تلاطم های اقتصادی منجر شد و این افزایش بلافاصله اثرش را 
روی  دارایی های مختلف برجای گذاشت. به طور سنتی هر زمان 
که قیمت دلار افزایش می یابد سایر دارایی ها نیز متناسب با رشد 
قیمت دلار افزایش می یابند. پاییز پارســال نیز که قیمت دلار 
به سرعت رشد کرد قیمت طلا، مســکن و خودرو بلافاصله رشد 
کردند و این موضوع به افزایش نگرانی ها منجر شــد. با این حال 
آنطور که آمار ها نشان می دهد قیمت هر دلار آمریکا از هفته دوم 
اسفند سال قبل وارد شیب نزولی شده و این شیب نزولی اکنون 

بیشتر شده است.

 سابقه رشد دلار از پاییز پارسال 
آمار ها نشان می دهد قیمت هر دلار آمریکا از ابتدای سال 1401تا 
پایان شهریور فقط 18درصد رشد کرده بود و با 4هزارو 810تومان 
افزایش از 26هزارو 880تومان به 31هزارو 690تومان رسید بود.  
اما با آغاز پاییز شــیب صعودی قیمت دلار یکباره بیشتر شد و 
قیمت هر دلار آمریکا ابتدا وارد کانال 40و سپس 50هزار تومان 
شد و ظرف مدت کوتاه با 33هزار تومان افزایش نسبت به ابتدای 

سال در هفتم اسفند ماه سال قبل به 60هزار تومان رسید. 
این ارقام نشان می دهد که قیمت هر دلار آمریکا در سال گذشته 
و تا هفته نخست اسفند ماه بیش از 123درصد رشد کرده بود. اما 
از هفته دوم اسفند ماه با تغییر سیاست های ارزی ورق برگشت و 
شیب قیمت دلار نزولی شد و ظرف 2هفته گذشته سرعت نزول 

قیمت دلار افزایش یافته است.

 افزایش سرعت نزول
طبق آمار های موجود سرعت شیب نزولی قیمت دلار این روز ها 
افزایش یافته و ظرف دو هفته گذشته قیمت هر دلار آمریکا4هزارو 
400تومان معادل 8درصد افت کرده اســت. با این میزان نزول 
قیمت هر دلار آمریکا به کانال 51هزار تومان سقوط کرده است. 
برآورد می شــود با تداوم روند نزولی فعلی قیمت هر دلار آمریکا 

بتواند وارد کانال 50هزار تومان شود.
از نظر تکنیکی چنانچه قیمت هر دلار آمریکا بتواند به زیر 50هزار 
تومان نزول کند سرعت نزول دلار بیشتر خواهد شد. تحلیلگران 
بر این باورند که یکی از دلایل نزول قیمت دلار گشایش سیاسی 
با کشور های منطقه اســت و چنانچه این روابط سیاسی با سایر 
کشور ها نیز گســترش یابد احتمالا قیمت دلار با نزول بیشتری 
مواجه می شود. همچنین به نظر می رسد انتشار برخی اخبار ظرف 
دو هفته گذشته مبنی بر آغاز مذاکرات احیای برجام نیز بر بازار 

ارز تأثیر گذاشته است. 

بازه قیمت لوازم خانگی ریز تولید داخل

 گسترش ظرفیت ترانزیتی
مسیر دریایی از طریق کریدورهای 

 شمال-جنوب در امتداد
غرب و شرق دریای خزر می تواند 
بر کاهش ترافیک زمینی سنگین 

قفقاز  مؤثر باشد

بازه قیمت لوازم درشت خانگی تولید داخل


